
d;v

PROVINCIA DI MESSINA c.F. 00108980830

éenerale N. .( \ t, /l

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL'AREA MA.NUTENZIONI E PROTEZIONE CI\1ILE

DETERMINA N. 25 del 23/04/2013

OGGETTO: Cofrnanziamento progetto "Nel Bosco/ln the l{ood" PO FESR Siciliq 2007/2013 - Lineq lntervento
3. 1.3.2.-
lmpegno di spesa e liquidazione .-

IL RESPONSABILL

L'anno duemilatredici il giomo ventitre del mese di aprile, nel proprio ufficio:

PREMESSO:
che l'Assessorato dei Beni Culturali e dell'ldentità Siciliana- Dipartimento dei beni Culturali e dell'identità Siciliana -
Servizio Architettura e Urbanistica Contemporanea ha pubblicato a valere sul P.O. FESR Sicilia 2007-2013, Asse III,
Obiettivo operativo 3.1.3 il Bando Pubblico finalizzato alla "Valorizzazione di contesti qrchitettonici, urbanistici e
pqesaggislici, connessi alle qttiyità (ttistiche contemporanee"- linea di'tnlewento 2;
Che le Amministrazioni comunali della Rete dei Comuni "Nebrodi Cittù Aperta "su invito del Comune di Sant'Agata
Militello, Capofila hanno presentato delle iniziative da inserire nel progetto da presentare nell'ambito dei suddetti bandi
al fine di contribuire alla redazione ed alla presentazione di relativi progetti;
Che i progetti in rete, costituiscono, altresì, l'attuazione operativa del Piano Strategico dei Nebrodi per ciò che riguaxda
la creazione di un Sistema locale turistico integrato basato sulla diversificazione dell'offerta e sulla
destagionalizzazione, al fine di conseguire un'offerta turistica basata sulla cultura e l'arte del luogo anche attraverso il
perseguimento delle finalità previste dal piano quali il recupero, la valorizzazione e la promozione delle antiche
tradizioni, dei mestieri e dei sapori, la promozione delle forme di turismo solidale, cultuale, religioso, naturale,
scientifico e la creazione di "Nebrodi museo dffiso", nonché la valorizzazione del patrimonio ambientale del Parco.
Attraverso tali interventi si mira a perseguire quello che rappresenta I'obiettivo finale del Piano Strategico "Nebrodi
Citlà Aperta", owero l'attivazione di un processo di sviluppo economico basato sulla cultura della solidarietà, dello
sviluppo culturale e spi tuale, rafforzando I'identità nebroidea attraverso percorsi virtuosi basati sulla valorizzazione e
fruizione, anche in chiave turistico sostenibile, dell'identità culturale che offre forme di espressione pregevoli e
variegate;
Che le suddette Amministrazioni comunali hanno concordato di procedere all'elaborazione di due progetti in rete, che
constano di diversi interventi fra loro integrati, da presentarsi a valere sui rispettivi bandi su riportati;
Che nella seduta del Consiglio Territoriale dei Comuni appartenenti alla Piete "Nebrodi Cbtà Apertq", svoltasi il
20109/10, è slato approvato lo schema di protocollo d'intesa ove sono riportate le finalita e le modalità di attuazione per
la partecipazione ai sopra citati bandi che dowanno essere rispondenti alle linee guida del Piano Strategic o "Nebrodi
Citlà Apertq":
Che con il suddetto Protocollo i Comuni della Rete "Nebrodi Città Aperta" haru;ro individuato, quale Soggetto
Responsabile della presentazione delle proposte progettuali e dell'attuazione delle stesse, il Comune di Sant'Agata
Militelfo, quale capofila della rete dei C om]uJ.i "Nebrodi Cittù Aperta" corr i segrJenti compiti:
I rappresentare in modo unitario gli interessi dei soggetti sottoscrittori;
I govemare il processo complessivo di realizzazione degli interyenti ricompresi nell'accordo, utilizzando le risorse

tecniche e organizzative necessarie alla loro attivazione, disponibili presso lutti i Comuni hrmatari e presso il
Comune capofila del Piano Strategico;

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
* c.A.P. e8o6o

irI
,<



I attivare tutte le procedure atte a migliorare qualitativamente la
metodologie mimte al raggiungimento delle fnalità del progetto;

! presentare Ie due proposte progettuali (progetti in rete) relative

proposta progettuale, prevedendo azionr e

ai su citati in rappresentanza dei Comuni
sottoscrittori.

Che, sulla base di quanto disposto nel Prolocollo d'intesa, è stato stipulato un Accordo di programma tra i Comuni
partecipanti ai suddeni bandi. che regola le modalità di presentazione delle proposte progettuali nonché le finalità delle
suddette;
Che con la sottoscrizione dell'Accordo di Programma, approvato successivamente con le deliberazioni delle rispettive
Giunte Comunali i comuni di: Acquedolci, Alcara li Fusi, Brolo, Capizzi, Capo d'Orlando, Caprileone, Caronia,
Castell'Umb€rto, Ficarra, Floresta, Frazzanò, Galati Mamertino, Longi, Mirto, Mistretta, Motta D'Affermo,
Naso, Nicosia, Piraino, Raccuja, Reitano, San Marco d'Alunzio, San Salyatore di Fitalia, Sant'Agata Militello,
Sant'Angelo di Brolo, Sinagra, Torrenova, Tortorici, Tusa, Ucria hanno aderito all'iniziativa, ed hanno manifestato
la volontà di aderire al progetto rete " Nel Bosco/ln the Wood" e precisato le condizioni e le regole di partecipazione;
Che con tale atto, tra l'altlo, icomuni aderenti si sono impegnati a cofinanziare il progetto, ad integrazione del
conhibuto richiesto, con risorse ordinarie per il tramite di una distribuzione pro quota che tiene in considerazione il
numero di abitanti del singolo comune ed a prevedere nei propri bilanci la quota relativa al cofinanziamento di propria
competenza;
Che il progetto nasce per creare le condizioni affinché il territorio dei Nebrodi diventi luogo di aggregazione e

sperimentazione nelle diverse discipline contempora.nee attraverso la yalorizzazione delle sue peculiarità culturali ed
ambientali fondate sulla promozione dell'identita nebroidea;
Che in particolare il progetto "Nel Bosco/In the lYood" si propone di far dialogare le diverse forme artistiche del
contemporaneo assumendo il Bosco come sfondo nel quale interagiscono le varie discipline, con l'idea di utilizzare e

valorizzare gli spazi comunali per accoglierle e sensibilizzare il pubblico sulla didattica connessa alle espressioni
artistiche contemporanee;
Ch€ il progetto rele "Nel Bosco/in the ll/ood" ha lo scopo, inoltre, di incrementare i flussi turistici e la loro
destagionalizzazione mediante la valorizzaziorle del Bosco quale fattore identitario dei trentuno comuni aderenti al
progelto. In paxticolaxe si intende trarre spunto dal Bosco ed attivare servizi culturali ospitando comunità di artisti
capaci di effettuare sperimentazione nelle diverse espressioni artistiche contemporanee e dunque ofhire servizi
aYal],zatl,
Che allo scopo if Comune di Sant'Agata Militello, atraverso i propri uffici e quello della "Rete dei Comuni Nebrodi
Città Apertq", delegato all'elaborazione del progetto e a tutte le fasi endoprocedimentali utili a partecipare al bando, ha
proceduto alla stesura di un progetto di rete di livello definitivo;
Che il progetto rete di che trattasi è costituito da diversi interventi ricadenti nel territorio dei comuni dei Nebrodi e la
cui particolare allocazione consentirà di accrescere I'attrattivita del territorio nebroideo caratterizzato da un patrimonio
paesaggistico-ambientale e naturalislico di pregio ricadente nell'ambito territoriale del Parco dei Nebrodi. Rafforzando
pertanto l'offerta culturale, rifunzionalizzando strutture pubbliche irutilizzale da destinare alla frequentazione di
diverse sensibilità artistiche in grado di rileggere e riproponendo in chiave nuova i contesti e l'offerta culturale
volgendola sui temi della contemporaneità;
Che in tal senso il progetto si struttura in fasi distinte fortemente complementari ed intercoruresse;
CONSIDERATO che per atluare quanto sopra, previo intese con tulti i comuni sottoscrittori dell'iniziativa, sono stati
progettualmente adeguati ed attezzati alcuni contenitori culturali ubicati nel territorio dei Nebrodi che rivestono
importanza sia storico artistica che di architettura contemporanea;
Che nella relazione di progetto, sono elencali e descritti le diverse infrastrutture culturali che si intendono adeguare ed
allestire nonché i diversi servizi culturali che si intendono attivare per singolo comune che costituiranno, nel Ioro
insieme, il progetto rete "Nel Bosco/ln the llood";
Che con il DDG n. 1934 del 19 ottobre 20ll (registrato alla Corte dei Conti il 07/12/2011), è stata approvata la
graduatoria di merito (di cui all'allegato I che forma parte integrante del decreto), degli interventi risultati ammissibili
al finanziamento, presentati a seguito del Bando a valere sulla linea di Intervento 3.1.3.2. a rcgia: "Valorizzazione di
contesti qrchitettonici, urbanistici e pqesqggistici, connessi qlle attiyilà artistiche e contemporanee ed il progetto "Nel
Bosco/in the Wood" figwa al secondo posto in graduatoria e quindi finanziato;
RICHIAMATA la delibera di G.M. n. 45 del27104/2012 con la quale si è stabiliro di:
. impegnarsL a reperire nel redigendo bilancio di previsione, a titolo di coJìnanziqmento del progeflo "Nel Bosco/ln

the ll/ood" - PO FESR Sicilict 2007/2013 - Linea Intervento 3.1.3.2., per I'qnno 2012, la somma derivqnte dallu
ripartizione della spesa tra i singoli comuni e quantifrcata in Euro 1.500,00 pari al 5% di Euro 30.000,00;

DATO ATTO che laRete "Nebrodi Città Aperta" con email del l2 aprile u.s. ha comunicato quanto segue:
"Con lo presenle, in relazione al progetto in oggetto, in vistct dell'imminente notificq del Decreto di Jìnanziamento o
seguito del quqle si dovra procedere con lo realizzazione degli interventi, essendo il cofinaziamento comunale degli enti
aderenti indispensqbile per l'avvio delle attivitìt e constatqto che lq moncanzq del suddetto comporterebbe lq rinuncia
al finawiamento della propria opera per il Comune non qdempiente; considerqto che con apposita determinazione lq
Rete "Nebrodi Città Aperta" ha stiuato le percentuali di fìnanziqmento per il primo qnno che sono calcolate su di una
base di € 30.000,00 cosi ripq,tite: 5% di € 30.000,00 (€ 1.500,00) per comuni con meno di 5.000 qbitanti, 7,5% (€
2.250,00) per comuni ta i 5.000 e 10.000 abitqntl 10% (€ 3.000,00) per comuni con piìt di 10.000 abitdnti.



Si invitano le amministrqzioni in indirizzo a trqsferire olla tesoreria del Comune di Sqnt'Agatq Militello gli importi
previsti con tempestivitù, e comunque entro lafine del mese di Aprile, alfine di gqrqntire ilfinanziamento della propria
opera".
RILEVATO che questo Ente, con delibera di G.M. n. 59 del 19104/2013 ha assegnato le risorse necessarie per il
cofinanziamento relativo al primo anno, del progetto "Nel Bosco/ln the llood" - PO FESR Sicilia 2007/2013 - Linea
Intervento 3.1.3.2.;
ACCERTATO di poter far lìonte alla spesa sul seguente intervento di bilancio:

I Codice Bilancio 1050205 - Cap. 150;
RITENUTO, pertanto, di dover prowedere al pagamento della somma di Euro 1.500,00 mediante trasferimento alla
tesoreria del Comune di Sant'Agata Militello;
VISTO il Decreto Sindacale n.94 del 2l ottobre 201t, relativo all'attribuzione degli incarichi di responsabilità
dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile;
VISTO, il vigente Regolamento degli uffici e dei sewizi;
VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 15/0311963,1. l6 e s.m.i.;
VISTA la legge n. 142/1990, cosi come recepita nella Regione Sicilia dallaL.R. ll/1211997,1 48 e s,m.i.;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTE le LL.RR. n. 23 del T /9/1998 e n.30 del 2311212000 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs l8 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO 1o Statuto comunale:

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che si richiamano ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, di:
Di impegnare la somma complessiva di Euro 1.500,00, necessaria per il pagamento del cofinanziamento relativo al
primo anno, del progetto "Nel Bosco/In the lltood" PO FESR Sicilia 2007/2013 - Linea lnteryento 3.1.3.2.. con
imputazione sul seguente intervento di bilancio:

I Codice Bilancio 1050205 - Cap. t50;
Di liquidare e pagare in favore del Comune di Sant'Agata Militello, la somma di Euro 1.500,00 relativa aì pagamento
del cofinanziamento relativo al primo anno, del progetto "Nel Bosco/In the llood" PO FESR Sicilia 2007'2013 -
Linea lnteryento 3.1.3.2., con le modalita riportate nella nota di cui in premessa e con imputaz ione sull'intervento di
bilancio anzi richiamato;
DI DARE ATTO che la presente determinazione, viene trasmessa al servizio finanziario dell'Ente per gli adempimenti
di competenza.
La presente determinazione, ai fini delta pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa. sarà
pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giomi consecutivi.

Il Responsabile dell' Area
Manulenzioni e Protezione Civile

(Geom. Tindqro Pino Scqffidi)
- ll 

-.' .,.4 '
tl



Visto si attesta:

r' La regolarità contabile della presente determinazione;

/ La copenura finanziaria dell,impegno di spesa assunto di Eunr codice Bilancio 1050205 _ cap. l50t 
o 1.500,00 sul seguente intervento di bilancio:

r' Ayere effeffuato con esito

gestione; 
positivo la valutazione di incidenza del prowedimento surequiribrio finanziario di

/ ll suddetto prowedimento alla data odiema è esecutivo ai sensi di legge;

Sant'Angelo di Brolo, 23 /04/20 t3

Il Responsabile y'éll.Area Finanziarial(.l-/


